- 1 -

关于开展 2024 年 11 月主题党日的通知

各二级党组织：

根据上级党组织通知要求，结合学校工作实际，现将学

校 2024 年 11 月主题党日作出如下安排。

一、 学习内容

1.深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，贯彻落实全

国教育大会精神。校内各基层党组织和广大党员、干部要认

真学习习近平总书记在省部级主要领导干部学习贯彻党的

二十届三中全会精神专题研讨班上的重要讲话精神，在福建、

安徽考察时的重要讲话精神，跟进学习习近平总书记给中国

国际大学生创新大赛参赛学生代表和中国海洋大学全体师

生的重要回信精神，以及《求是》杂志发表的习近平总书记

《促进高质量充分就业》重要文章精神，把学习贯彻党的二

十届三中全会精神不断引向深入，持续学习贯彻全国教育大

会精神，坚持立德树人根本任务，统筹推进教育科技人才体

制机制一体改革，为加快推动学校高质量发展积极贡献力量。

2.深入学习领会习近平文化思想。认真学习习近平总书

记在中共中央政治局第十七次集体学习时的重要讲话精神，

以及《求是》杂志发表的习近平总书记《在文艺工作座谈会

上的讲话》重要文章精神。校内各基层党组织和广大党员、

干部要认真学习，开展各类教育实践活动，增强担负建设文

化强国的使命感，凝聚广大师生的共识，汇聚培育时代新人

的文化力量。

- 2 -

二、主要方式

各基层党支部要结合实际，合理安排学习，扎实组织开

展主题党日活动。

（一）理论学习

1.个人自主学习。全体党员要带着问题学、带着思考学、

带着责任学，通读指定的学习材料（附件），为交流研讨做

好准备。

2.传达学习内容。落实第一议题制度，学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想，学习习近平总书记近期重要

讲话、重要回信和重要文章精神。

3.开展交流研讨。组织党员交流学习体会，相互启发提

高，帮助党员准确把握学习内容精神实质。

（二）实践锻炼

组织开展警示教育活动。为进一步巩固深化党纪学习教

育成果，充分发挥典型违纪案例警示震慑作用，切实增强广

大党员干部和师生廉洁自律意识，按照党纪学习教育常态化

开展要求，结合纪委办公室《关于在各二级单位中组织开展

警示教育的通知》要求，开展警示教育活动。

三、工作要求

1.统筹组织实施。各二级党组织要切实履行主体责任，

加强对所属党支部主题党日的指导督促，根据党支部活动时

间安排，统筹党员领导干部联系指导支部工作。要指定专人

负责，提前3天报送主题党日安排，原则上学期内校历每月

第一个单周四下午（本月为11月14日）开展主题党日活动。

- 3 -

2.加强教育管理。各基层党支部要加强党员日常教育管

理，每次组织生活须有半数以上党员到会方可开展，主题党

日理论学习部分每次时长不少于1小时，确保党员每年学习

时间达到32学时，并规范填写《党支部工作记录本》。

3.注重创新推广。各基层党支部要不断创新，通过微党

课、实地教学、社会实践等方式，切实增强主题党日成效。

各二级党组织要注重发掘好的经验做法，及时总结成效，做

好宣传报道，充分发挥示范作用和辐射效应。

联系邮箱：zzb@swjtu.cn

附件：学习材料

党委组织部

2024 年 11 月 8 日